
 
 
 

SC RICERCA E INNOVAZIONE CLINICO ASSISTENZIALE - 664 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Convenzione tra ASFO, ASUFC ed ASUGI per la realizzazione del progetto di ricerca 
denominato “MHITICA – Mental Health Inquire and Treatment In Co – occurrences of Autism 
spectrum” di cui al decreto regionale n. 60355/GRFVG dd. 28.11.2024. Approvazione dei relativi testi, del 
piano finanziario correlato al progetto e autorizzazione all’avvio delle attività di competenza - CUP 
F25C24000610002 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque 
il giorno sette del mese di AGOSTO 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2002 dd. 20 dicembre 2024 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 
 
OGGETTO: Convenzione tra ASFO, ASUFC ed ASUGI per la realizzazione del progetto di ricerca 
denominato “MHITICA – Mental Health Inquire and Treatment In Co – occurrences of Autism 
spectrum” di cui al decreto regionale n. 60355/GRFVG dd. 28.11.2024. Approvazione dei relativi testi, 
del piano finanziario correlato al progetto e autorizzazione all’avvio delle attività di competenza - CUP 
F25C24000610002 
 

 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo 

del Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 2020 

l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

visto il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’Atto Aziendale dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 

dicembre 2019 n. 22; 

 

considerato che con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 

Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 

e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 

attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 

semplice dipartimentale; 

 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2002 dd. 20.12.2024 il dott. Antonio Poggiana è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 1412 dd. 08.09.2023 con cui è stato 

approvato in via definitiva il progetto “Sanità pubblica e presa in carico territoriale in tutte le età della 

vita delle persone con disturbi dello spettro autistico”, finanziato con risorse statali per complessivi € 

1.113.982,50, di cui € 460.380,14 per il 2023 ed € 653.602,36 per il 2024, da utilizzarsi nei seguenti 

settori di intervento: 

- Progetti di Ricerca: 

- Personale: 

- Formazione: 



 
 

3 
 

- Sviluppo servizi territoriali: 

 

atteso che le risorse previste per le attività del primo settore di intervento – Progetti di ricerca 

– sono pari a € 193.222,22, e che tali attività prevedono la realizzazione di un progetto di ricerca volto 

a tracciare le procedure più adeguate per la valutazione e la gestione di disturbi e/o condizioni co-

occorrenti; 

 

preso atto che con il decreto della Direzione Centrale Salute n. 10799 dd. 08.03.2024 è stato 

approvato il Bando competitivo per la presentazione del progetto di ricerca di che trattasi e che con 

successivo decreto regionale n. 44082 dd. 18.09.2024 è stata accertata la presentazione dell’unica 

domanda di partecipazione da parte dell’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale - ASFO che ha 

presentato il progetto denominato “MHITICA – Mental Health Inquire and Treatment in Co-

occurrences of Autism spectrum” (allegato e parte integrante del presente atto) che prevede la 

realizzazione di un’indagine su tutto il territorio regionale in collaborazione con ASUFC e ASUGI; 

 
dato atto inoltre che, a seguito dell’ammissibilità del progetto in parola, ai sensi dell’art. 8, 

comma 2 del bando succitato, è stata costituita la Commissione per la valutazione tecnica scientifica, 

che ha previsto, al termine dell’istruttoria di ammissibilità, una successiva fase di valutazione secondo 

il metodo della Peer Review (revisione tra pari o valutazione di pari livello) e pertanto con decreto 

della Direzione Centrale Salute n° 44821 del 20.09.2024 a è stata approvata la graduatoria 

predisposta dalla Commissione tecnica e scientifica, consistente nell’unica domanda pervenuta da 

parte dell’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale - ASFO relativa alla realizzazione del progetto 

denominato “MHITICA – Mental Health Inquire and Treatment in Co-occurrences of Autism spectrum” 

per l’importo di euro 193.00,00 a valere sul bando; 

 

atteso che con nota prot. 31817 del 28 ottobre 2024, il Ministero della salute ha confermato la 

coerenza della documentazione trasmessa dalla Regione FVG, relativamente al progetto MHITICA, 

con le disposizioni previste dall’art. 3, comma 3 del DM 6 febbraio 2023 in merito al riparto delle 

risorse aggiuntive Fondo autismo 2021 (50 mln), risorse finalizzate a finanziare progetti di ricerca, e 

pertanto ha provveduto all’erogazione del finanziamento previsto a copertura del progetto per l’importo 

di € 193.000,00; 

 

rilevato che il Responsabile tecnico-scientifico per l’ASUGI (Unità Operativa 3) è il dott. 

Cristiano Stea, Direttore della SC Disabilità e Disturbi del Neurosviluppo dell'Adulto (DDNA), sotto la 



 
 

4 
 

cui responsabilità saranno svolte le attività, secondo quanto previsto dal progetto di ricerca approvato 

dalla Direzione Centrale Salute e allegato al presente atto; 

 

richiamato ora il decreto n. 574 dd. 27.06.2025 con cui ASFO ha approvato il progetto 

“MHITICA – Mental Health Inquire and Treatment in Co-occurrences of Autism spectrum” e il relativo 

testo convenzionale finalizzato a regolare i rapporti di collaborazione tra Aziende Sanitarie Regionali 

per la realizzazione della ricerca in oggetto, parti integranti del suddetto atto;  

 
atteso che il progetto, formalmente avviato in data 20.05.2023, ha ottenuto un finanziamento 

complessivo pari a € 193.000,00, e che il piano finanziario dell’ASUGI prevede un budget di € 

3.000,00 finalizzato a ristorare i costi di missione sostenuto dal personale che dovrà recarsi presso le 

sedi di ASFO e/o ASUFC per effettuare la necessaria formazione, nonché un finanziamento indiretto 

da parte dell’ASFO (Unità Operativa 1, Ente capofila) consistente nella messa a disposizione di un 

ricercatore a valere sul finanziamento dell’Unità Operativa capofila; 

 

rilevato che la predetta quota di finanziamento per l’ASUGI verrà erogata da ASFO in due 

tranche: 

- 70% a titolo di anticipazione alla sottoscrizione dell’Allegato atto convenzionale 

e 

- 30% a saldo del contributo, previa presentazione della relazione di rendiconto entro il 15 

novembre 2026; 

evidenziato che i costi dovranno essere saldati entro e non oltre 30 giorni dalla data di 

scadenza della convenzione allegata e parte sostanziale del presente provvedimento e che 

l’eventuale quota di contributo non utilizzata risultante dalla rendicontazione dovrà essere restituita; 

 

visto in particolare, l’art. 5 – Impegni generali di ASUFC e di ASUGI – della convenzione 

allegata e parte sostanziale del presente provvedimento con cui si definiscono gli impegni attribuiti alle 

aziende sanitarie sopra indicate al fine della realizzazione degli obiettivi della ricerca; 

 

evidenziato, inoltre, che il progetto è articolato in tre campi di ricerca, dei quali il primo 

prevede di effettuare, sul territorio regionale, una indagine di prevalenza sulle co-occorrenze 

psicopatologiche e neurologiche (PNCO) nelle persone con disturbo dello spettro autistico (ASD), 

dimensionata in modo da confermare l’ipotesi che la prevalenza di tali disturbi nelle persone con ASD 

sia molto elevata, rappresentando un importante problema di salute in Regione; 



 
 

5 
 

 

dato atto che il secondo e terzo campo di ricerca ineriscono, rispettivamente alla: 

- valutazione dell’organizzazione e caratteristiche dei servizi di salute mentale e neurologici 

attualmente disponibili per il rilevamento e il trattamento delle co-occorenze 

psicopatologiche e neurologiche (PNCO) nelle persone con i disturbi dello spettro 

autistico (ASD) (ovvero: a. condurre un'indagine nell'intera regione FVG sui servizi e sui 

processi in grado di identificare e rispondere alle esigenze dei pazienti con ASD derivanti 

dai PNCO, b. valutare la qualità dei servizi e dei processi e c. valutare le cause della 

prescrizione psicofarmacologica e la relazione con diagnosi psicopatologiche) 

e 

- validazione di un modello organizzativo clinico e di buone pratiche di valutazione e 

trattamento (ovvero: a. definire un sistema organizzativo realisticamente applicabile alla 

maggior parte delle questioni sanitarie e sociali regionali di contesto, b. definire un 

sistema di processo (strumenti e procedure) applicabile alla maggior parte delle 

organizzazioni nei diversi contesti sociali e sanitari regionali, c. valutare il funzionamento 

e l'efficacia del sistema e dei processi organizzativi);  

 

rilevato che l’indagine da condurre presso ASFO, ASUFC e ASUGI consta di una parte 

retrospettiva, volta a definire la prevalenza dei PNCO sulla base dei database degli Enti del Servizio 

Sanitario Regionale, affiancata da una parte prospettica che coinvolgerà, secondo le stime del 
Responsabile tecnico-scientifico ASUGI, l’arruolamento da 50 a circa 100 soggetti affetti da ASD, dei 

quali raccogliere dati anamnestici e informazioni di base, tramite moduli semi-strutturati, e ulteriori 

informazioni attraverso valutazioni psicodiagnostiche, tra le quali si annoverano valutazioni 

psicopatologiche sistematiche, dei disturbi dell'umore, dei disturbi dello spettro psicotico, dei disturbi 

dello spettro autistico, dei disturbi d'ansia, attraverso strumenti di valutazione psicodiagnostici validati 

in italiano; 

 

appurato che il progetto ha una durata di 36 mesi e che il Responsabile tecnico-scientifico di 

ASUGI è tenuto ad informare il responsabile scientifico del progetto almeno semestralmente 

dell’andamento del lavoro assegnato ai ricercatori e a confermare formalmente il rispetto del 

cronoprogramma di attività nonché a designare i ricercatori coinvolti nelle attività quali autorizzati al 

trattamento dei dati personali; 

 



 
 

6 
 

verificato che le fasi operative dello studio di prevalenza, per il quale si prevede il contatto 

con il campione di soggetti nello spettro autistico, sarà avviata solo dopo l’ottenimento 

dell’autorizzazione e validazione del protocollo di ricerca da parte del Comitato Etico Unico Regionale 

del Friuli Venezia Giulia (CEUR) e che per ciascun soggetto partecipante sarà fornita apposita 

documentazione relativa al trattamento dati (informativa e moduli di consenso al trattamento dati), così 

come presentata e approvata dal CEUR; 
 

preso atto che il testo in questione, finalizzato a regolare i rapporti di collaborazione tra le 

Aziende Sanitarie Regionali per la realizzazione del progetto, è stato condiviso tra gli Enti (Unità 

Operative) partecipanti alla ricerca; 

 

ritenuto quindi di procedere all’approvazione dei relativi testi così come indicato in premessa, 

parti sostanziali del presente atto; 

 

atteso che l’attività di rendicontazione richiede anche il supporto delle Strutture tecniche e 

amministrative e di Staff dell’ASUGI; 

 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore f.f. della SC RICERCA E 

INNOVAZIONE CLINICO ASSISTENZIALE, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la 

legittimità dell’atto nonché la copertura della spesa prevista nel budget assegnato per l’anno in corso; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 
 
 

I L  D IR ET T O R E  G EN ER AL E   

D EC R ET A 

 
per quanto esposto in narrativa di: 

 

1. stipulare una convenzione finalizzata a regolare i rapporti di collaborazione tra le Aziende 

Sanitarie Regionali per la realizzazione della ricerca in oggetto, secondo lo schema allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante; 

 



 
 

7 
 

2. approvare altresì il progetto di ricerca “MHITICA – Mental Health Inquire and Treatment in Co-

occurrences of Autism spectrum”; 
 

3. stabilire che gli allegati sub 1) e sub 2) costituiscono parti integranti del presente 

provvedimento; 

 
4. individuare il dott. Cristiano Stea, Direttore della SC Disabilità e Disturbi del Neurosviluppo 

dell'Adulto quale Responsabile tecnico-scientifico dell’Unità Operativa 3 di ASUGI; 
 

5. avviare il primo campo di ricerca (indagine su campione di popolazione di pazienti affetti da 

Disturbi dello Spettro Autistico) previsto dal protocollo sub 1) solo in seguito al formale 

ottenimento del parere e dopo validazione del protocollo di ricerca da parte del Comitato Etico 

Unico Regionale del Friuli Venezia Giulia (CEUR);  
 

6. disporre che il Responsabile tecnico-scientifico del progetto ed i suoi Collaboratori: 

a. prima di dare avvio allo stesso, accertino la sussistenza di ogni garanzia a rispetto delle 

norme di legge e dei regolamenti vigenti volti a tutelare la dignità personale dei soggetti 

coinvolti nello Studio, ivi compreso il necessario consenso informato e pertanto 

forniscano adeguate e complete informazioni al paziente ed acquisiscano il consenso 

informato scritto dal medesimo, utilizzando le Informative ed i Consensi approvati dal 

Comitato Etico Unico Regionale del Friuli Venezia Giulia (CEUR); 

b. nell’effettuare lo stesso, in nessun caso forniscano ad altri soggetti dati personali ma 

solo ed esclusivamente informazioni e dati anonimi; 

c. trasmettano alla Direzione Sanitaria dell’A.S.U.G.I., alla S.C. Ricerca, Innovazione 

Clinico Assistenziale, la comunicazione di avvio e di conclusione dello stesso, 

accompagnata da una relazione con i risultati ottenuti; 

 
7. delegare il Direttore f.f. della S.C. Ricerca e Innovazione Clinico Assistenziale alla firma di tutti 

gli atti di propria competenza inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

 

Il ricavo relativo al finanziamento concesso di € 3.000,00, sarà contabilizzato al conto 

600200100108000 (Contributi regionali – extra fondo) del bilancio aziendale di competenza, mentre le 

spese conseguenti al presente provvedimento pari a presunti € 3.000,00 faranno carico al Bilancio 

dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina per gli Esercizi di competenza, ai pertinenti conti 

di costo in relazione agli oneri sostenuti per la realizzazione del progetto. 

 



 
 

8 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
dott. Sandro Centonze 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del  
Direttore Sanitario 

dott. Daniele Pittioni 

 Parere favorevole del  
Direttore Amministrativo 
 dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del  
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 
 
 



 Atto n. 664 del 07/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 07/08/2025 11:02:03
IMPRONTA: 6BE540A7E6F9FD7C8FEE486F5DC1A10CCD6E3E04850195CC8A81FAD1375AE28E
          CD6E3E04850195CC8A81FAD1375AE28E045177FD79C5B21584ABB43E45F0E436
          045177FD79C5B21584ABB43E45F0E43608E883E159CC19B7C5FA8B68955966E2
          08E883E159CC19B7C5FA8B68955966E2E1048D19AEB8EC42BE5C24F9C2065720

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 07/08/2025 11:16:36
IMPRONTA: 1B2D18B00850FBC998A81E0741DCFC66F7017BD2447BB6E00EA01D1B640BCA92
          F7017BD2447BB6E00EA01D1B640BCA9249CA44C977F5221419A4686AD7E5CBC6
          49CA44C977F5221419A4686AD7E5CBC647B8CA2AF1AEACE55761C7B2A500DA5E
          47B8CA2AF1AEACE55761C7B2A500DA5EB924E0A217BBB88B5D37828164C867F3

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 07/08/2025 11:25:08
IMPRONTA: 5391E992A48DD521F6CB868E1C76404918B725676D893C2F6688BBFE405701FB
          18B725676D893C2F6688BBFE405701FB0CF4636B444EC48FACC82866FFFC7051
          0CF4636B444EC48FACC82866FFFC705193BE62F89B74DCD42C2565825BDF754E
          93BE62F89B74DCD42C2565825BDF754E37626A375C1A45F563357C5F2E853A99

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 07/08/2025 12:16:51
IMPRONTA: 0CD655F5E55B5DC2AB69F3FF744167A6977934395ACCA1EF7E92B469BFD17319
          977934395ACCA1EF7E92B469BFD1731975FE7006B3319A1A1F4D1827544A9FA7
          75FE7006B3319A1A1F4D1827544A9FA75C9A11C4AB16699E122F07F1C2B5E10A
          5C9A11C4AB16699E122F07F1C2B5E10AF6E5330864CFFA8B43390D858C22CEE0


